248 Cfr. supra, nota 243.
249 Cfr. sapra, sub dat. 27. IX. 1720: D esideria . . .

nec in hucusque Resolutionem obtinuerunt Apostolicam, quam etiamnum plena expe
tunt cum submissione, cum non sit ratio dispar, cur illi, et non Domini Episcopi 
latini hac priventur gratia, cum sint pauperrimi, dispensatos quoque non videntur 
excludere possibilitatem, cum SS.mus Dominus Noster, Dominus Clementissimus, 
possit extra omnem controversiam dispensare in his, quae sunt de Jure Ecclesiastico, 
et quae sunt simoniaca, quia prohibita, non vero prohibita, quia simoniaca. Expecto 
avidissime Decisionem Sanctae Sedis Apostolicae, eam obedienti animo Dominis 
Episcopis, ut observetur, propalaturus. Maneo interea penes osculum uniuscuiusque 
purpurae sacrae fimbriarum,

Eminentissimarum, Illustrissimarum, ac Reverendissimarum Celsitudinum Vestra
rum

humillimus Servus et continuus Exorator 
Leo, Metropolita Russiae (mpr).

Brestae, die 20 Novembris, 1726 Anno.

104.
Berestj, 1726.

Supplicat pro confectione Brevium commendationis ad Regem Poloniae.

APF, S r it. r if .  n . C ongressi: M ose ., P o l. e R u ten i, voi. 5, f. 18.

Emin.mi ac Rev.mi Domini.
Metropolitanus Russiae Orator humilissimus exponit EE. VV. quomodo Bona 

Ecclesiastica, dicta Grodek et Obarow Archimandriae Kiovio Peczarensis magnis 
impensis ab Illustribus Possessoribus per ipsum vindicata et possessa iterum nullo 
iure, et violenter Excell.mus Princeps Georgius Lubomirski, Metator Castrorum Regni, 
deoccupaverit iliaque bona penitus ab Ecclesia dicta alienare intendit, et alii Magnates 
conspirant cum eo in Comitiis Generalibus Regni per Constitutionem illa bona ab 
Archimandria, et Ecclesia abstrahere, et amovere; supplicat itaque humillime praedictus 
Orator, quatenus per Breve Apostolicum recomendatur Serenissimo Regi,250 et Celsissi
mis Nuncio Apostolico, et Primati Regni, ut non permittant quidquam statui in 
praeiudicium Ecclesiae, et Ritus Greci uniti in Comitiis Regni, et alienationem 
illorum bonorum impediant, donec haec causa decidatur in Urbe a S. Sede Aposto
lica, ad cuis iudicium citatus est praedictus Dominus Lubomirski. Quam Deus etc. 
etc...

105.
Sienovia, 12. II. 1727.

Describit difficultates Nuntii Apostolici in Regno Poloniae eiusque modum agendi 
laudat defenditque.

ASV,  Lettere di Vescovi c Prelati, voi. 146, fol. 162-63,

Sanctissime ac Beatissime Pater, Domini, Domine Clementissime.

254 De emissione Brevis non nobis constat.

Post oscula imis plantarum Sanctitatis Vestrae impressa profunde. Quantas in fama 
laesiones? Quantas in verbis pressuras? innocue Excellentissimus Dominus Nuntius 
Apostolicus Sanctitatis Vestrae 251 nuperrime in Comitiis Regni Generalibus, Grodnae 
anno proxime elapso celebratis, perpessus fuerit, quamvis iam de his notificatam fuisse 
Sanctitatem Vestram, Dominum meum Clementissimum, non vano intelligam augu
rio, nihilominus mei quoque id arbitror muneris esse, doloris Vicarii eius per Po- 
loniam, supremum in Ecclesia Dei arbitrum facere certiorem. Is ad ea devenit, quae 
ab incunabulis fidei sanctae orthodoxae in Polonia nunquam in praxi habita fue
runt, super enim gloria Polonorum consistebat in eo, ut authoritatem Nuntiorum 
Sanctae Sedis Apostolicae exceperint omnino reverenter, nunc fato quopiam dege
neres a zelo atavorum suorum, nullo titulo et praetextu Antistitem Apostolicum, ex
emplum ac exemplar omnium propemodum virtutum, vita insigni conspicuum, prae
claris bonisque morum encomiis ornatissimum, nulliusque conscium culpae, nihil 
quod in eo redoleret habentem, palam et in publica Reipublicae facie condemna
runt, contra eum publicam Legationem ad Sanctitatem Vestram, Dominum Clemen
tissimum, magnis institui expensis, ac universa haec actis publicis nunquam delenda, 
sed semper dolenda per Regnum cum infamia spargenda dispergi, imo ad Regni 
Archivum reponi parum religiosa curarunt solicitudine, ut serae fiat in propatulo 
posteritati, sive fuisse aliquando talem Pontificis Summi (f. 162v) Nuntium in Po
lonia, qui revocationem a Polonis mereretur, sive extetisse, quod certius autumo, ta
les hisce temporibus Polonos, qui in publicis consiliis suis, praesentibus Gallorum, 
Suecorum, Moschorum, Prussorum, Hollandorum, Caesaris Turearum et Tartarorum, 
ac Anglorum Legatis, Antistitem tantum per om(nia) innocuum revocationis poena 
dignum nulliter proclamaverint, et odiis suis supum metamque quasi nemo fuerit ad 
quem dirigerentur iacula exposuerunt in praemium deservitae huic Regno mercedis, 
imo, quod maximum est, mox post Comitia, immemores Bullae Caenae Domini, si
milia tentari vetantis ac inhibentis, vi coactiva apostolicam iudicandi subtraxerint po
testatem. Origo huiuscemodi ausus est antiquissima inter Summos et Maximos Pon
tifices ac Polonorum Reges de iure patronatus Regii controversia, super quod pun
ctum cum Excellentissimus Dominus Nuntius Apostolicus neque consensisset, neque 
de solo consentire, sive assentiri potuisset, ad eam attigit circa intantinatum famae, 
in qua nu(per) est, laesionem, quanquam pro eo punibilem reddi, quod quis id prae
stare nolit, quod praestare non potest, quis unquam confitebitur, vel audacter asse
ret. Secundum, et quidem frequentius est, quod Excellentissimus Dominus Nuntius 
recurrentes Ecclesiasdcos, pro oppressione sui a Nobilibus, non dimittat inanes, sed 
de plenitudine iustitiae in unumquemque distribuat recurrentem, proinde a Nobilibus, 
eiusmodi aegre ferentibus iudicia, nimias dilatari phylauterias iurisdictionis apostolicae 
inculpatur; quia vero ea est Nuntiorum terrestrium potestas, ut si quid iis et ab iis 
statutis negetur in Comitiis, licitum est etiam (f. 163) uni solique Nuntio terrestri Ge
neralia dissolvere Comitia, si quid vel minimum quod ei placuerit non permittatur, 
ut omnibus etiam invitis placeat constitutionibus inserendum, quod et nunc factum 
est, cum peti iussa est revocatio, ideo quia Excellentissimus Dominus Nuntius puni- 
biles reddit deliquentes. Universa haec sub fide, honore et coscientia praesentium

251 Vincentius Santini (1721-1728).

contextu attestatus, acclini iterum cervice sanctis Vestrae Beatitudini^ plantis expono 
et ut Excellentissimus Dominus Nuntius pristinae restituatur potestati effato Sanctitatis 
Vestrae, Domini mei Clementissimi, ut bene sit Ecclesia, ubi audiuntur leges, nec 
iudices vilipenduntur, lex vero publica laesiva nimis iurisdictionis apostolicae eliminari 
iubeatur de constitutionibus iniuratis, enixe peto et maneo penes iterata oscula pedum.

Sanctitatis ac Beatitudinis Vestrae, Domini, Domini mei Clementissimi.
Cum supervenero, auxiliante Domino Deo et me supervivere ordinante, diebus 

immediatis Augusti, plura de hac actione disseram Sanctissimo Domino Nostro, Do
mino Clementissimo.252

Scabellum pedum et continuus cum universo clero Exorator.
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (ro. p.).

106.
In Volhynia, 1727.

Accusationes Episcopi Luceoriensis latini ex parte Metropolitae et Parochi Branscensis.
APF. Serit, rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Buteni, voi. 5, f. 160-161.

Extractum querelarum delatarum ad Tribunal Nunciaturae Apostolicae ab Ill.mo Do
mino Leone Kiszka, Metropolitano totius Russiae, contra Ill.mum, et Rev.mum Do

minum Stephanum Rupniewski, Episcopum Luceoriensem, et Brestensem.
Imo: Quod Iudices Consistoriorum Luceoriensis, et Brestensis non permittant 

Parochis Rutheni Ritus citare coram se Nobiles saeculares, et Ecclesiasticos latinos; 
quod ipsemet 111.mus Episcopus eosdem iustitiae administrationem postulantes aspere 
dimittat, et expellat contumeliisque afficiat, ipsique Ill.mo Metropolitae verbis non 
parcat.

2do: Quod Ill.mus Dominus Episcopus Parochis Rutheni Ritus Villarum Cho- 
tiaczow, et Rokozanij fundos ad eorum Ecclesias pertinentes usurpet, incisionem li
gnorum interdicat, eorumque uxores, et filias ad suas Curias duci iubeat, et in car- 
ceribus detineat.

3tio: Quod contra dispositionem Decreti S. M. Papae Urbani VIII, transeuntes de 
Rutheno ad Latinum Ritum Ill.mus Dominus Episcopus humaniter excipiat, laudet, 
et foveat, et adducitur exemplum Incolae Civitatis Kowel, cuius nomen non expri
mitur.

4to: Quod Ill.mus Dominus Episcopus miserit ad ecclesiam Ruthenam Oppidi Nie- 
sukocze Canonicum Oranscium, qui abstulit ab eadem Ecclesia Imaginen Beatis
simae Virginis, suppellectilem argenteam, et tabulas votivas non mediocris pretii, quae 
Imago tametsi restituta fuerit, supellex tamen argentea (f. 160v) et tabulae votivae 
adhuc retinentur.

5to: Cum Pascha Ruthenorum cadit in diem diversam a Paschate Latinorum, 
Ill.mus Dominus Episcopus interdicit Ecclesiis Ruthenis, et praesertim Ecclesiae Catte
drali pulsum campanarum, quod tendit in dimunitionem Cultus divini, Gentique Ru- 
thenae scandalo est. 254

254 Tum Metropolita tum Pontifex supervixerunt usque ad annum 1730 primus, ad я,ппііт  
1728 alter.

6to: Quod 111.mus Dominus Episcopus gratis, et cum iniuria totius Ritus re
ceperit testimonium a Magnifico Skowronski super eo, ac si unus Parochus Ruthenj 
Ritus dixerit, septuaginta millia filiorum Presbyterorum Ruthenorum parata esse ad 
Polonos debellandos.

Parochus Ruthenus Branscensis tria haec praeterea proponit contra Parochum iti
dem Branscensem latinum, Dioecesis Luceoriensis.

Imo: Quod nunquam permittatur in Ecclesia Ruthena pulsus campanarum pro 
Matutino, Sacro, aut precibus vespertinis, nisi post pulsum campanarum Ecclesiae la- 
tinae, et dum semel accidit campanas prius pulsatas fuisse in Ecclesia Ruthena, quam 
in Latina, Parochus huius Ecclesiae in Ministrum Ecclesiae Ruthenae cum baculo 
insurrexit illumque graviter percussit.

2do : Quod licet nec de iure, nec de consuetudine ex fundis Ecclesiae Ruthenae 
Parocho latino decima debeatur, illam (f. 161) tamen sibi denegatam per vim acci
pit, et eosdem fundos invadit, et in casu resistentiae, et oppositionis minatur percus
siones.

3tio: Quod Altarista Ecclesiae latinae ex quo invenis cuiusdam Rutheni Ritus, 
ex scholis reducis confessionem audivit, dum eius cadaver ad Ecclesiam Ruthenam de 
more duceretur, tumultum excitavit cum baculis, et fustibus Caemeterium invasit, et 
in hoc tumultu cadaver ex feretro decidit in terram, ianuaeque Ecclesiae Ruthenae 
ad sedandum tumultum claudi debuerunt, etc. etc...

107.
In Volhynia, 1727.

Responsiones Episcopi Luceoriensis latini ad obiectiones Metropolitani Rio v iens is.

APF, S e r it, r if .  n . C on gressi: M ose., P o lo n ia , e R u ten i, voi. 5, f. 162-163v.

Extractus Responsionum Ill.mi et Re.mi Domini Episcopi Luceoriensis 253 254 ad sin
gula Capita accusationum seu querelarum Ill.mi, et Rev.mi Domini Metropolitae totius

Russiae.

Ad primum caput.254 Negat non concedi Parochis Ruthenis citationes a Consisto
rio Luceoriensi et Brestensi, iisque iustitiam postulantibus non administrari. Producit 
epistolas tum Ill.mi Domini Metropolitae, tum Ill.mi Wyhowski, Episcopi Luceorien
sis Rutheni, in quibus de administrata, et administanda dictis Parochis iustitia agitur. 
Producit item testimonium Notarii sui, fidem facientis non solum quod nullum ac
ceperit Mandatum de non concedendis Parochis Ruthenis citationibus, sed insuper 
quod plurimas citationes dederit. Fatetur se nonnunquam verbis insurrexisse in Pa
rochos Ruthenos, atque in ipsummet Ill.mum Metropolitani, at eo solum fine eos cor
rigendi, et Ill.mum Metropolitani inducendi ad illorum correctionem, atque enume
rat ea, in quibus et ii, et ipse deficiunt.

Ad 2dum. Probat literis Ill.mi Metropolitae, diei 26 Februarii anni 1725, quas

253 Stephanus Rupniewski (1721-1731).
254 Agitur de capitibus documenti praecedentis.

sub num. 10 producit, Parochum Chotiacensein Beneficio privatum fuisse ab eodem 
lll.mo Metropolita. Fatetur se recuperasse fundos nullo iure avulsos a sua (f. 162v) 
mensa Episcopali, et a piae mem. Episcopo Luceoriensi Prazmowski nulliter trans
latos in Ecclesiam Rokozanii. Etsi qui praetendunt liberam in suis silvis incisionem^ 
et eorum ius sibi ostendi postulet, dicit tamen eamdem incisionem non abnuere in 
locis in quibus silvae existunt, non autem illam permittere posse in novis plantationibus, 
et in virgultis, quibus nec ipse utitur. Demum negat Ruthenos ad suam Curiam ducere 
umquam fecisse aut carceribus mancipasse, praeter filiam praeteriti Parochi Chotia- 
censis, ut eam induceret ad cohabitandum cum viro suo, prout induxit, et post pau
cas horas libertate restituit, atque enumerat Ecclesias Ruthenas, quas fundavit, et fun
dare meditatur, deque iis, quae favore Ruthenorum gessit dum erat Canonicus Cra- 
coviensis; in testem adducit 111.mum Dominum Palatinum Chioviae.

Ad 3tium. Transitum Civis Cowlensis de Ritu Rutheno ad Latinum culpa eius 
Parochi Rutheni secutum esse dicit. Decretum S. Mem. Urbani Vili se non ignorare, 
et diligenter observare affirmat. Praetendit Latinos quotidie admitti ad Ritum Ruthenum, 
et specificat virginem Malinska, quam, spretis contrariis suasionibus Nuntiaturae Apo- 
stolicae, Ill.mus (f. 163) Dominus Metropolita in Monasterio Monialium Ruthenorum 
Pinscensium permisit profiteri, atque administratorem Bonorum Capitaneatus Luceo- 
riensis ex Dolka Wola, qui etiam si redditioni rationis obnoxius et vinculo matri
moniali obtrictus esset, ex Latino Ritu inter Monachos Basilianos receptus fuit. Ad 
extremum, quam strenuam operam adhibuerit in extirpanda Secta Philippi nuncupata 
enarrat.

Ad 4tum: Produci! literas M. Tyszkowska, Dominae in Sudore, quibus adductus, 
commisit Perillustris Oranski, ut de praetensa ab eadem usurpatione Imaginis B.mae 
Virginis Mariae, facta per Parochum Ruthenum, deque asserta pertinentia illius Cap
pelle  latinae arcensi perquireret. De furto supellectilis argenteae, et tabularum voti
varum, suam personam sufficientibus patrimonialibus divitiis affluentem, insimulari 
conqueritur dictumque Canonicum, ut se purget, per literas convenisse affirmat. Quae 
demum a Ruthenis ipse Canonicus in eadem occasione passus fuit, exhibitis literis 
dictae M. Tyszkowska, recensere non praetermittit.

Ad 5tum: Adducit consuetudinem Ecclesiae Cath. Leopoliensis, Camenecensis, et 
aliarum, a quibus non permittitur Ruthenis pulsus Campanarum illis diebus Hebdom- 
madae Sanctae, quibus Latini ligneo crepitaculo utuntur, mirumque sibi vitetur, quod 
ea in re (f. 163v) Ill.mus Dominus Metropolita non conveniat cum suis Episcopis 
Ruthenis, similem prohibitionem aequo animo observantibus.

Ad ultimum: Producto decreto diei 9 Iunii proxime praeteriti, lato in Causa 
Parochi Zaworoviensis cum Generoso Skowronski, exhibitisque in forma probanti 
testium depositionibus in ea examinatis, probat eumdcm Parochum dixisse septua
ginta millia filiorum Parochorum Ruthenorum iam conscripta esse ad Polonos de
bellandos; cumque idem Parochus pro obtinenda ex Actis eliminatione cuiusdam pro
testationis contra se factae, in qua illud assertum inter caetera contineatur, dictum 
Generosum Skowronski in Iudicium vocaverit, deduci posse existimat se citationes 
non negare Parochis Ruthenis, ac in eadem Causa Iudicis, non autem suasoris, aut 
promothoris partis egisse. Demum de pluribus insimulat Ill.mum D. Metropolitani 
inter quae haec notabiliora habentur. Quod excessivis contributionibus arceat Sdii-

smaticos ab unione amplectenda. Quod pro extirpanda Secta Philippi nullam diligen
tiam adhibeat. Quod contra prohibitionem Sac. Canonum Bonorum suorum possessio
nem Judaeis per contractum locationis concedat. Quod pemittat Unitos convenire ad 
festivitates Ecclesiarum schismaticarum. Quod picturas Schisma praeseferentes in Ec
clesiis unitis non interdicat, nec amovere faciat. Quod Monialibus suis violationem 
clausurae et tabernarum frequentationem impune permittat. Quod, demum, Parochis 
latinis per Ruthenos multa preiudicia in iuribus sepulturae, et in administratione Sa
cramentorum inferantur.

Ad extremum de iis, quae Praeposito Branscensi obiiciuntur a Parocho Bran- 
scen. Rutheno.

Se nihil scire affirmat, ac iustitiae administrationem pollicetur, cum ipse Prae
positus coram se, ut fieri debet, citabitur.

108.
Dabno, 26 . V . 1727.

Litterae patentes Metropolitae Kioviensis in negotio unionis monasteriorum Galiciae 
et Volhiniae in unam novam Congregationem.

APF, Serit, rif .  n. Congregazioni Particolari, voi. 74, f. 131.

Nos Leo Kiszka, Archiepiscopus Metropolitanus Kijovien., Halicien. et totius 
Russiae Unitae, Episcopus Vladimirien. et Bresten., Kijovo-Peczaren. et Supraslien. 
Abbas; Josephus De Wyhow Wyhouski, Episcopus Luceorien. te Ostrogien, Exar- 
cha Metropoliae Kijovien.; Athanasius Szeptycki, Episcopus Leopolien, et Halicien., 
Archimandrita Uniovien.; Josephus Lewicki, Episcopus Chelmen. et Belsen, Archi
mandrita Zydicinen.; Hieronymus Ustrzycki, Episcopus Premislien., Samboren, et 
Sanocen.; ad Monasterium Dubnense S. Salvatoris congregati,255 vigore Synodi Za- 
moscien. per SS. D. N. Pontificem modernum approbatae, volendo tum eidem Sy
nodo per nos iuramento acceptatae, et in nostra Provincia solenniter promulgatae, 
tum singularibus mandatis S. Sedis Apostolicae per Nuntios Apostolicos in Regno 
Poloniae nobis intimatis omnimode satisfacere, et legem adimplere omni studio et 
conatu nostro, cum omnibus Religiosis ex Monasteriis Nostrarum Dioecesum con
gregatis, et coniunctis, adnitebamur Provinciam Russiae in Regno formare, consti
tutiones conscribere, ordinem in Ordine qua possibile est optimum instituere, et ad 
antiquam orbitam revocare, et ad novum Provincialem eligendum procedere, ac ad 
dictam Sedem Apostolicam supplicem ferre libellum, cui novus ille Provinciae Rector 
subesse debeat in posterum. Ast cum operam manui adiiceremus, Rev.dus Proto Archi
mandrita Provinciae Lithuanae 256 cum Consultore et Secretario in eodem consessu 
comparentes, monasteria satis notabiliter a Provincia Lithuaniae distantia, et ideo in 
antecessum Provinciae applicata Lithuanae, quia circuinsepta undique Disunitorum

365 Capitulum monasteriorum eparchiarum Luceoriensis, Leopoliensis et Peremysliensis 
ad unionem monasteriorum peragendam, quae tamen ob varia impedimenta locum non habuit 
usque ad annum 1739, ad s. d. Capitulum Leopoliense.

256 Cornelius Lebeckyj (1726-1730).

Monasteriis, ab unitis Praesulibus Proto Archimandritae Lithuano subiecta, ullo modo 
ad neo erigendam Provinciam Regni pertineant fortiter obstiterunt, ac pnvresolutione 
huius Puncti eiusmodi remitti causam ad Vaticana Oracula expetierunt. Nos proinde 
in universum pro hoc actu evocati Dubnam, prae oculis habentes, quod absque istis 
Monasteriis difficulter imo nunquam nova possit formari Provincia, cum neque Pro
vinciali locus assignabilis foret, neque Tyrocinio Religiosorum, neque demum Studiis 
Theologicis aeque ac Philosophicis, Provinciae vero Lithuanae nihil omnino demere
tur, nec ullum sive damnum sive incommodum fieret per eiusmodi Monasteriorum ap
plicationem novae Provinciae, cum abque eo nunquam fere Proto Archimandrita Li- 
thuaniae accederet in antecessum ea dissitissima Monasteria, pro resolutione c a te 
gorica in favorem et sortem, cui libitum placitumque fuerit, ad S. de Propaganda 
Fide Congregationem remittimus, mediante remissionis huius ad praemissa Decreto. 
Datum Dubnae, in Monasterio S. Salvatoris, hac die 26 Mai i 1727.

109.
Volodymyr, 20 . X I . 1727.

Supplicat Metropolita ne approbentur acta Synodi eparchialis Luceoriensis Latinorum, 
Ecclesiae Unitae iniuriosa.

APF, S erit, r if . n . C on gress i: M o se ., Т о ї. e R u ten i, voi. 5, f. 120rv.

Eminentissimi, et Reverendissimi Domini,
Domini, Patroni et Protectores Colendissimi.

Ad Sacrarium aequitatis, et azylum iniuriatorum, protectionem scilicet EE. VV. 
recurro nomine meo et totius Collegii Archiepiscoporum et Episcoporum Russiae 
cum Sancta Romana Ecclesia unitorum, in gravaminibus, quae patimur ab Illustrino 
Domino Stephano Rupniewski, Episcopo Luceoriensi, Ritus Latini,257 qui non tantum 
honorem nostrum verbis iniuriosissimis coram Personis saecularibus laedit, jurisdi
ctionem convellit, Parochos Ritus nostri ad se non pertinentes iudicando, sed etiam 
in exterminium totale Ritus nostri in Synodo sua Luceoriae, anno 1726, die 21. 8bris 
celebrata, insciis nobis Dioeceses et Parochias nostras ferme omnes, in quibus solus 
Populus Ritus nostri Rutheni manet et a prima sua fundatione ad Episcopos et Pa
rochos Ruthenos spectabant, cap. 31: de Eccles. et Praesb. Ritus Uniti, illa Synodo 
inseruit, ac si pertinerent ad suam Dioecesim et Parochos latinos et (pro) approba
tione eius Synodi Auditorem suum in Urbem misit, ut post approbationem quasi 
ex Beneplacito Sedis Apostolicae Dioeceses et Parochias nostras suae Dioecesi appro
priare possit. Ruthenos unitos, praecipue doctiores et in scholis Luceoriensibus stu
dentes contra Decretum EE. VV. et Sanctissimi Domini Nostri Urbani Vili, ad La
tinum Ritum trahit. Et certe si licebit Ruthenis transire ad Ritum Latinum, Unio 
Sancta penitus deficiet, non sine iactura fidei s. catholicae, cum Uniti tot tantique 
anterioribus annis transierint ad Ritum Latinum; quae tamen Unio et Ritus noster 
ex his motivis conservari deberet, cum Cosaci, Moschovitae, (f. 120v) Moldavi aliaeque

357 An. 1721-1731.

plurimae Nationes schismaticae in Ritu Graeco existentes tenacissimae Ritus et cae
remoniarum suarum non ita facile inclinantur ad Ritum Latinum, quam Ruthenum 
Unitum, qui in obedientia S. Sedis Apostolicae constantissime perseverando antiquis 
caeremoniis graecis in Sacris peragendis utitur. Itaque penes profundissimam vene
rationem EE. VV. supplicamus, ne approbetur Synodus praedicta IH.mi Episcopi 
Luceoriensis, donec eliminentur in illa Statuta praeiudiciosa nobis et Ritui nostro, 
et ex authenticis documentis constet, ad quos Episcopos Parochiae illae spectant, 
quas in Synodo inseruit. Plura quoque praeiudiciosa nobis repedentur in illa Sy
nodo, quando omnia eius Statuta discutientur, de quibus nos nec notitiam plenam 
hic et nunc habere possumus. Petita nostra, Ritum Unitum oppressum solitae pro
tectioni, benignitati in Unitos munificentissimae recommendo et cum toto Collegio 
episcopali humillime deosculor sacras fimbrias maneoque

Emin.marum Ill.marum, et Reverendissimar. Celsitudinum Vestrarum
humillimus Servus et Exorator perpetuus 

Leo, Metropolita totius Russiae (mpr). 
Datt. ad Cathedram Vladimiriensem, die 20. 9bris 1727.

110.
Torczyn, 15 . II . 1728.

Volodymyr, 29 . II . 1728.
Concordia inter Episcopum Luceoriensem Latinorum et Metropolitanum Kioviensem 
de non praeiudicandis iuribus et privilegiis utriusque Ritus in Volhinia.

APF, S erit, r if . n . C ongressi: M ose., P o l. e B u te m , voi. 5, f. 155-156.
Stephanus Boguslaus a Rupniow in Sanuszowice Rupniewski, Dei 

et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Luceoriensis, 
et Brestensis.258

Universis, et singulis, quorum interest, vel quomodocumque interesse poterit, 
et signanter lll.mo et Rev.mo Domino Leoni Kiszka, Metropolitano Kijoviensi, et 
totius Russiae, hisce palam facimus et declaramus, qualiter nos, prout ante ita post
hac ius dicere non omittemus Ecclesiasticis et Saecularibus Ruthenis, nec iustas, quas 
a nobis postulabunt citationes illis umquam negabimus. Et sicuti ante numquam ad
misimus, ita nec deinceps admittemus transitum Ruthenorum ad Latinum Ritum, cum 
id nobis prohiberi non ignoremus per Breve S. M. Urbani Vili; si quis vero in nostra 
Dioecesi repedetur, qui ab aliis inductus de uno ad alium Ritum transiverit, cum 
primum ab lll.mo Domino Metropolitano requiremur, ut ad antiquum Ritum redeat 
diligenter curabimus, dummodo id ipse nobis praestare non detrectet erga eos, qui 
in nostra Dioecesi de Latino ad Ruthenum Ritum transierunt. Dioecesana Synodus 
nuper a nobis promulgata, ac typis donata, in qua limites omnium Parochiarum Dioe
cesis nostrae designare, atque describere, opere pretium existimavimus, nullo impe
dimento est, nec erit Parochis Ruthenis, quominus etiam in Parochiis Latinorum eo-

358 Documentum hoc hic publici fecimus iuris, ut melius intelligi possunt scripturae Metro
politae Leonis Kiska.

rum iuribus Parochialibus libere utantur erga proprii Ritus homines, et vicissim nostri 
Parochi eadem iura exercebunt erga Latinos in Parochiis Ruthenorum habitantes, si- 
cuti in more positum est. Non permittemus praeterea, ut nostri Parochi sibi tribuant, 
aut usurpent iura quaevis Parochialia, aut alia Parochorum Ruthenorum, vel ut eo
rum Ritus (f. 155v) aut Caeremonias Ecclesiasticas quomodocumque impediant, atque 
literas dare spondemus omnibus nostris Parochis, ut si aliquid iuribus Ruthenorum 
contrarium admiserunt, emendare non differant, postquam Ill.mus Metropolitanus 
similiter literas dederit suis Parochis, in jura Parochorum nostrorum involantibus. 
Demum huiusmodi declarationem non alio fine nos facere profitemur, quam ad oc
currendum, et finem imponendum litibus et controversiis, quae super praemissis ortae 
sunt, aut oriri possent, utque deferamus instantiis, et officiis Ill.mi et Rev.mi Nuncii 
Apostolici, qui nos per litteras pluries interpellavit laudabili studio amicabiliter dis
sensiones nostras componendi. In quarum rerum fidem praesentes manu nostra sub
scripsimus, sigilloque nostro communiri iussimus. Datum in Arce nostra Episcopali 
Torczynensi, die 15a Mensis Februarii, Anno Domini 1728.

Steph anus, Episcopus (L. S.)

*  *
*

Leo Kiszka, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Archiepiscopus Metropoli
tanus Kijovien, Halicien.,et totius Russiae, Episcopus Vladimiriensis, et Brestensis, 
Kijowo-Peczarensis et Suprasliensis Abbas.

Universis, et singulis, quorum interest, vel quomodocumque interesse poterit, 
et signanter Ill.mo, et Rev.mo Domino Stephano Boguslao Rupniewski, Episcopo 
Luceorien. et Brestensi, hisce palam facimus, qualiter nos perlegimus declarationes 
eiusdem Ill.mi Domini (f. 156) Episcopi super propositis contra ipsum querelis no
stris exaratas, sub die 15 labentis Februarii, quas accepimus ab Ill.mo, et Rev.mo 
Domino Nuncio Apostolico, iisdemque declarationibus cum Cleri nostri iuribus 
satis consultum sit, illas acceptamus, et ratas gratasque habemus, atque renunciantes 
cuivis causae, aut actioni institutae, vel instituendae super iis, de quibus in praefatis 
declarationibus mentio est, praedicto Ill.mo D.no Episcopo vicissim pollicemur, nos 
umquam permissuros esse, ut Latini ad nostrum Ritum admittantur, diligenterque 
curaturos, ut si qui forte admissi fuerint, ad eorum Ritum Latinum redeant, et ne Pa
rochi nostri Ritus ullum inferant praeiudicium Parochis latinis in propriis iuribus, de 
quo eos serio admonere non omittemus. Excommunicati Latini, ne in Ecclesiis nostris 
Ruthenis recipiantur, vel ad communionem fidelium, et quod magis, Sacramentorum 
participationem admittant, cum iniuria iurisdictionis latinae, contemptu censurarum, et 
propriarum pernicie animarum serio inhibere, et praecavere spondemus. Si quid de
mum in scriptis a nobis occasione harum controversiarum elucubratis continetur, quod 
nomini, famae, aut honori dicti Ill.mi Domini Episcopi nocere possit, hisce deletum 
esse volumus. In quarum rerum fidem praesentes manu nostra subscripsimus, sigillo
que nostro cummuniri mandavimus. Datum VIadimiriae, ad Cathedram nostram tituli 
Assumptionis Beatissimae V. Mariae, Anno Domini 1728, die 29 Mensis Februarii

Leo K iszka, Archiepiscopus Metropolitanus Russiae 
(L. S.)
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111.
Volodymyr, 1 . I li . 1728.

Commendat quaedam negotia Ecclesiae Unitae.
APF, S e r it, r i f .  n . C ongregazioni P a r tic o la r i, voi. 74, f. 168.

Copia
Emin.mi, Excell.mi et Rev.mi DD., et Patroni Colendissimi.

Supremum Iudicium EE. VV. Collegium nostrum Episcopale Graeco Unitum 
Ruthenorum tanto submissius adorat, quanto firmius credit, semper speciali, et im
mediata EE. Vestrarum protegi benevolentia. Nec in suis desideriis, quae separatim 
in supplici apponit libello, favorabilem experiri dubitat effectum, cum praeter hoc 
quod ipsa exarata motiva iustitiam et gratiam clament, continuum etiam EE. VV., et 
generaliter in promovenda divina gloria, et particulariter in tuendo nostro Ritu apos- 
tolicum contemplatur zelum. Subdimus itaque haec desideria nostra apostolico sub- 
selio EE. VV., et circa pronam venerationem purpurae manemus pro semper. 

Vladimiriae, ad Cathedram, Iа Martii, 1728 Anno.
Eminentissimarum, Excellentissimarum, et RR.marum Dominationum Vestrarum, 

Patronorum Colendissimorum
Servi humillimi et Exoratores 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus Russiae 
(manu propria).

112.
Volodymyr, 1 . III . 1728.

Petitiones Hierarchiae unitae in causa iurisdictionis sacerdotum unitorum auscultandi 
confessiones Latinorum et viceversa.

APF, S e r it, r i f .  n . C ongregazion i P a r tic o la r i, voi. 74, f. 169-170, 175.

Copia
Emin.mi, Excell.mi, et Rev.mi Domini.

Collegium Episcoporum Ritus Graeci cum Sancta Sede Apostolica uniti circa 
humillimam adorationem Eminentissimarum DD. Vestrarum supplicat Eminentiis 
Vestris, quantenus ad allegata desideria benevole respicientes, tanto benignius iisdem 
annuere dignentur, quanto singularius noster status hyerarchicus continuis Eminentia
rum Vestrarum gloriatur favoribus. Quam gratiam Deus...

Desideria totius Collegii Episcoporum Ruthenorum 
cum Sancta Sede Romana Unitorum.

Circa accessum ad Sanctam Unionem praeter alias paternas gratias, tum a SS.mo 
Domino Nostro Clemente VIII, tum a SS.mo Urbano VIII, Romanorum Pontificum, 
hanc etiam obtinuerunt Antecessores nostri, ut liceret tam nostris, a suis loci Ordinariis 
approbatis Confessariis, excipere confessiones fidelium Ritus Latini, quam reciproce 
Latinis pariter approbatis fidelium Ritus Greco Uniti Ruthenorum,259 et sic crescendo

359 Qaestio haec variis temporibus excitata fuit in hoc territorio, cum damno Unitorum.

in dies charitas et Unio, caeteros Schismaticos Sacrae Romanae Ecclesiae rebelles, 
hac bonae et fraternae conversationis dulcedine illectos, plures atque plures ad Gre
mium Ecclesiae Sanctae accedere fecerant, cum vere pusillus Grex in primordiis 
Sanctae Unionis comparuerat. Nunc vero cum haec Sanctae Sedis Apostolicae gratia, 
quae est radix et fundamentum mutuae fraternae in Domino charitatis, nobis tollatur, 
sequelas futurae ruinae, quas Deus avertat, praevidendas esse censemus.

1. Usus et consuetudo per centum et quinquaginta circiter annos in Russia unita 
practicatus, in lege et decretis (f.l69v) Sanctae Sedis Apostolicae fundatus, excipiendi 
confessiones Latinorum a Presbyteris Rutheno-unitis, et e converso, si nunc per con
trarias inhibitiones tollatur, quale subsequetur scandalum: 1° Schismaticis, quorum 
non postremum numerum per Lithuaniam, et Poloniam habemus, imo et Moscoviam 
vicinam, rebus nostris semper invigilantem, Romanosque paternos in nobis introspi
cientem favores; omnes pleno irrisionis dicent ore, non servatam esse Unitorum fi
dem, subtracta privilegia in principio concessa, defraudari gratiis datis, et sic nobis 
quoque sperandum est; 2do, Catholicis, tum Ruthenis tum Latinis et scandalum et 
suspicio orietur, post tot annos, post exantlatos labores, post profusum Martyrum 
sanguinem, venisse modernum Clerum unitorum in suspicionem palliatae Unionis 
et aliquam incurrisse fidei notam, quod quam erit doloriferum, medullasque sensus 
plane penetrativum, quis non concludet.

2. Stante tali inhibitione, quae futura disparitas inter Unitos Graecos et Schis
maticos in oculis hominum? Actus enim fidei, qui sunt intriseci, et quos semper vere 
uniti Rutheni ad mentem Sanctae Romanae Ecclesiae profitentur magis Deo quam 
hominibus patentes, extrinsece nos distinguere nequeunt; nisi in hucusque practica- 
cata cum fidelibus latinis communicatio, per mutuam visitationem Ecclesiarum, mu
tuas particulares devotiones, quas, nobis ab utrimque amplectentibus cum exemplari- 
tate, cum scandalo Schismatici aversantur; hac itaque communicatione sublata an 
videbuntur Schismatici ab Unitis differre?

(f. 170) 3tio. Servatus hucusque usus excipiendi confessiones Latinorum a Pres
byteris Graeco unitis, non videtur quidquam praeiudicare iurisdictioni Parochorum 
Ritus Latini in suos fideles, minus vero Ritui, cum confessiones non solent, imo 
nunquam a latinis fidelibus peraguntur Paschales, quas ad proprii Ritus Parochos 
spectare semper profitemur, sed illas tantum coram nostri Ritus Praesbyteris fieri, 
quas fideles latini variis Sanctae Sedis Apostolicae indulgentiis plenariis, nostri Ri
tus Ecclesiis benigne concessis, allecti, devotionis gratia absolvere solent. Imo, stante 
hac inhibitione, cui fructui tot plenariae indulgentiae nobis concessae, quomodo 
non frustabuntur salutari suo fine? Quis cultus tot miraculosissimis Imaginibus in 
Ecclesiis nostris a variis Ritus fidelibus in hucusque solemnissime contrito corde, 
cum magno emolumento salutis aeternae adoratis? Impediri itaque haec contrita 
devotio fidelibus undique confluentibus ad nostras Ecclesias, divinis miraculorissimis 
Iconibus ornatas, si deberet, non sine magna iactura animi fidelium utriusque Ritus, 
non sine augumento persecutionis Unionis nostrae, cum Sancta Romana Ecclesia, 
a Schismaticis, non sine suspicione de vero Catholico Ritu, de legitime in hucusque 
administratis Sacramentis, per consequens non sine censura in articulis fidei, quam 
in hucusque coram Sede Apostolica, et Orbe passi non sumus, dicta inhibitio fieret.

4to. Non videmus notabilem diversitatem Ritus in confessionibus excipiendis

(:non sicut in perceptione, et communione Eucharistiae Sanctae, azimo et (f. 170v) 
fermentato pane, pro materia Ritum distinguente:) cum enim et materia eadem et 
forma, uti ex nostris correctis patet Ritualibus. Etsi obstaret Ritus disparitas, cur per 
tot annos tum Alumnorum Collegii Graeci Patres Societatis excipiunt confessiones 
tum Poenitentiarii Urbis Romanae Graecos Ruthenos, Romam devotionis causa pere- 
grinantes, non repellunt ad Sacrum Poenitentiae Tribunal accedentes, sed solum com
munionem sui Ritus imperant, ergo aliquid latet nostro Ritui infensum, et suspicio
sum.

Denique authores iam multi in lucem publicarunt, ut inter alios Hyeronymus, 
Nicolius, in suo opere canonistico sub titolo: Graeci, folio 233, haec habet de Sa
cramentis: Non est concedenda facultas sacerdotibus Graecis, ut extra ca&um neces
sitatis Latinorum Confessiones audiant, iuxta Decretum Clementis 8vi constit. 34: 
Sanctissimus, §. 3tio. dicit, Praesbyteri Graeci Catholici in casu necessitatis possint 
Latinos absolvere; ergo secus extra casum necessitatis, si sit dandus locus argumento 
a contrario sensu. Sacra tamen Congregatio de Propaganda Fide, die Ima Junii 
1626 Anno, censuit esse casum sufficientem necessitatis, evitare occasionem dis
sensionis, et turbandae Unionis inter Ruthenos unitos, et Latinos, unde non prohi
bendum, ne Latini non confiteantur Ruthenis unitis, et e contra, ut magis eo modo 
coalescat unio.

Renovamus iterum, et gratiis Eminentiarum Vestrarum insinuamus negotium a 
nobis inceptum, ad mentem Synodi Zamoscianae, in formanda Provincia (f. 175)
Russiae Monasteriorum in Regno Poloniae degentium i e ..... factum, et ad iudicium
Eminentiarum Vestrarum remissum ut tandem decisione Eminentiarum Vestrarum 
terminetur supplicamus; Informationes vero et rationes pro Monasteriis in Regno 
Poloniae repertis et in unum coadunandis exhibebit a nobis delegatus Procurator.

113.
Volodymyr 8 . IV  . 1728

Inscribit in favorem Seminani Clericorum Volodimiriensis possessionem quamdam, 
dictam Onophriewsczyzna.

APF, S critt. r i f .  n . C ongressi : M o se ., P o b n ia  e R u ten i, voi. 7, f. 356rv.

Ego Leo Kiszka, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Metropolitanus 
Kijoviae, Halicien. ac totius Russiae, Vladimiriensis et Brestensis Episcopus, Kijovo- 
Peczarensis et Supraslensis Archimandrita, mente et corpore sanus existens, rece
dendo a mea propria iurisdictione, iure, foro et districtu, et praesenti benevolae 
Recognitionis Inscriptioni totaliter me subiciiendo, atque plenarie incorporando, no
tum palam facio omnibus quorum intererit, et benevole recognosco: Quod ego 
iam fundato Seminario ad Collegium VIodimirien. Ordinis ‘Divi Basilii Magni,260 
quod quidem Seminarium existens circa studia scholarum Vlodimiriensium, ut tam pro

260 Seminarium hoc sub directione erat potius Basilianorum, qui Volodimiriae suas etiam 
scholas habebant. Exinde, ut ex contextu patet, magistri et lectiones erant communes, ut plu
rimum, pro monachis et saecularibus clericis.

praesenti, quam et futuro tempore fruatur quam optima commoditate, induxi in ani
mum cespitem seu potiri Insulam prope Vlodimiriam, ad praesens Onofriousczy- 
zna nuncupati, circumductam aqua fluvii Lug dicti, in qua quidem insula Onofrio- 
wsczyzna nuncupata etiam Ecclesia Ruthena sub titulo S. Onophrii alias Capella exi- 
stebat, cum omnibus eius loci circumferentiis, prout ipsa in se est arboribus obsyl- 
vata, in rem eiusdem suprarecensiti Seminarii applicare, prout praesenti Recogni
tione benevole applico, et in actualem liberam, pacificamque possessionem Admodum 
Reverendi in Christo Patris Spirydionis Jachimowicz, Officialis et Rectoris Vlodi- 
mirien., et totius Collegii VIadimirien. Ordinis Divi Basilii Magni et eius succedaneo
rum pro Seminario permitto et trado. Liberum itaque habebit Admodum Rn.dus 
Pater Spirydion Jachimovicz, Officialis et Rector VIadimirien., cum Collegio suo 
Vladimiriensi, pro Seminario ac Posteris suis praememoratam insulam Onofriowsc- 
zyzna nuncupatam, cum omni eius circumferentia, prout eam aqua fluvii Lug nun
cupati circumluit, regere, disponere, sylvas castrare, aedificia ponere, et quidquid in 
utilitatem Collegii VIadimirien. visum fuerit pro bono Seminarii, excepta alienatio
ne sive aliqua commutatione eiusdem loci ac etiam excepto fluvio, eo adiecto, ut 
in praedicta insula Capella Sancti Onophrii reparetur, ac in ea laudes Divinae 
atque Missarum Sacrificia singulis annis die festo Sancti Onophrii cum omni sole- 
mnitate celebrentur. Eo cauto, ut R.ndo in Christo Patri Stephamo Krynicki, Pre
sbytero Onophriensi, ad vitae eius duntaxat tempora, singulis annis, hoc intuitu, per
solvat Collegium Vladimiriense per florenos polonicales sexdecim mediante quie
tatone manuali eiusdem R.ndi Patris Stephani Krynicki de receptis. Liberam au
tem (f. 356v) sepulturam hominum in Domino morientium de Villa Szystowa, 
utoote Parochianorum, quas sepulturas tam R.ndus Pater Stephanus Krynicki iuxta Ri
tum administrare debebit, et alia Sacramenta, videlicet Baptismi et benedictionis Ma
trimoniorum Parochianis suis Szystovien. more antiquae consuetudinis, quam etiam 
post ipsum eius Succedanei, et Collegium Vladimiriense in haec se intrudere et 
impedire non debebit, sub amissione praememoratae insulae. Ego vero iam cum 
Succedaneis meis una cum Ven. Capitulo VIadimirien. non me ingeram et nullam 
praepeditionem in Possesione facere potero, et super eo circa subscriptiones DD 
Amicorum ad id rogatorum me subscribo.

Datum Vladimiriae, die octava Mensis Aprilis, Anno Millesimo septingentesimo 
vigesimo octavo.

Leo K iszka,
Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpp).

Locus Sigilli Ill.mi ac Rev.mi Domini Metropolitani
Tanquam rogatus amicus ab 111.mo et Rev.mo Domino Metropolita totius Rus

siae super hac Inscriptione me subscribo
Josephus Xaverius W oyna O ranski, 

Dapifer Novogroden. (mpp).
Tanquam rogatus Amicus ab 111.mo ac Rev.mo Metropolita totius Russiae ad 

hanc Inscriptionem me subscribo
Casimirus etc. Jankouski R. S. R. M.

A tergo habetur sic: Anno 1729, die 15 Junii Comparens personaliter Admo

dum R.ndus Pater Philippus Wollodkowicz,261 Ordinis Divi Basilii Magni, Vice Re
ctor Collegii Vladimirien. praesentis Fundationis Inscriptionem pro Onofriowszczyzna 
ab Ill.mo et Rev.mo Leone Kiszka, Metropolita Kijovien. et totius Russiae ad Acta 
praesen. Castren. Vladimirien. per oblatam obtulit; suscepi - Josephus Malachowski
В. C. V. - Reductum ad Acta Castren. Vlodimirien.

Subscriptam Copiam ex Originali documento Polonico indiomate scripto, sub
scribo e sigillo communio, transumptam et in latinum transpositam et collationa- 
tam cum praedicto suo Originali concordare attesto. In cuius rei fidem praesentes 
subscripsi et sigillo Ill.mi et Rev.mi Domini Alberici ex Comitibus de Archinto, Ar
chiepiscopi Nicaeni et Nuncii Apostolici in Regno Poloniae 262communivi. Varsaviae 
in Cancellaria Nuntiaturae Apostolicae, hac die 15 Mensis Octobris, Anno Domini 
1746.

P etrus Jastrzemski, Pubi. Auth. Apost. Notarius 
et Nuntiat. Apost. in Regno Poloniae Vice Cancellarius (mpp).

114.
Kupieczow, 10. - X I - 1728.

Petit, ut Archiepiscopus Polocensis expediatur Roma ob necessitates Ecclesiae Unitae 
in patria.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 158, fol. 382.

Illustrissime, Excellentissime, Reverendissime Domine,
Domine Patrone Colendissime.

Periclitanti, ob absentiam triennalem pastoris, Dioecesi Polocensi 263 corde ani
moque opem ferre licet efflagito, modum tamen invenire non possum; ipse etenim 
continua debilitate, semper maiori, gravatus, ultimum in horas expecto vitae momen
tum. Proxima Polocensi Dioecesis Smolenscensis vacat,264 ac vicinior Episcopus non 
est praeter Illlustrissimum Pinscensem qui propriae; Dioecesi invigilare debet, in no- 
stroque Ritu Episcopi Suffraganei, praeter Ordinarios, non sunt, quapropter nul
lus potest mitti cum hac auctoritate, peto Illlustrissimam, Excellentissimam Domi
nationem Vestram, scribere ad Sanctissimum Dominum Nostrum, ut Illustrissimus Ar
chiepiscopus Polocensis expediatur Roma, pastor ad ovile suum, ne oves pretioso 
sanguine Christi Domini redemptae pereant potius, quam bona, de quibus tot annis 
litigans moratur, quod repetitis precibus exorans maneo pro semper.

Illustrissimae, Excellentissimae, Reverendissimae Dominationis Vestrae
Servus humillimus 

Leo, Metropolita (m.p.)
Ex Kupieczow, 10 9-bris 1728.

261 Ab anno 1730 Episcopus Chelmensis (usque 1756), deinV olodimiriensis (1758-1778), 
et Coadiutor Metropoliae, in qua successit anno 17C2. Obiit anno 1778.

262 Albericus Archinto (1746-1754).
263 Florianus Hrebnyckyj, Archiepiscopus (1716-1762), tunc temporis Romae commoraba. 

tur promovens causam bonorum a PP. Collegii Polocensis Soc. Jesu possessorum.
2ti Post obitum Laurentii Druckyj Sokolinskyj, ultimi eius Archiepiscopi (1709-1727). 

Exinde usque ad annum 1736 vacat.

EPISTO LA E ATHANASI1 S Z E P T Y C K Y J, M ETRO PO LITAE KIOVIENSIS

ATHANASIUS SZEPTYCKYJ, METROPOLITA KIOVIENSIS

Antonius Athanasius in Religione Szeptyckyj natus est an. 1686, in famosa fami
lia Szeptyckiorum, patre Alexio, matre Antonia- Barbara de Wyszpolska, in pago fami
liae haereditario Vocsynci, in Ucraina occidentali. Pater eius partem habuit in vita 
publica et politica Regni Poloniae, in cuius dominio tunc temporis Ucraina occiden
talis inveniebatur. Sub influxu Barlaami Szeptyckyj, Archimadritae Unioviensis, et 
dein Episcopi Leopoliensis (1710-1715), fratris Alexii, iuvenis Antonius statum ec
clesiasticum vitamque religiosam nec non Ritum Ruthenum adamare cepit. Studiis 
mediis absolutis, in Archimandriam Unioviensem ingressus est, ubi, votis emissis, no
men Athanasii assumpsit, anno vitae decimoseptimo. Dein, verosimiliter, studuit phi
losophiae et theologiae in Seminario Pontificio Leopoliensi Armenorum et Rutheno
rum, sub directione PP. Theatinorum, ubi anno 1710 sacerdos ordinatus fuit.

Iam ut iuvenis monachus, patruo suo Barlaamo, Archimandritae Unioviensi et 
Episcopo Leopoliensi, variis distracto negotiis Eparchiae, in administratione Archi- 
mandriae Unioviensis pro coadiutore erat. Anno 1713, a Barlaamo, Archimadria re
signata, Privilegium regium in favorem Athanasii obtentum fuit. Iussu Metropolitae 
Leonis Kiszka, ipse Barlaam Athanasium in Archimandritam benedixit. Simul cum 
Archimandria Barlaam ei etiam Coadiutoriam in Eparchia Leopoliensi cum futura 
successione procurare studebat, cui tamen iuvenilis aetas Athanasii obstabat. Sed Bar
laamo anno 1715 vita functo, Athanasius nominationem ad Eparchiam Leopoliensem 
obtinuit, duobus vel tribus mensibus post obitum Praedecessoris sui et patrui. Die 13 
Septembris, Leopoli, in ecclesia Confraternitatis Stauropigianae e manibus Metropo
litae Kioviensis consecrationem obtinuit episcopalem, regimenque spirituale et tempo
rale in Ucraina occidentali inchoavit, per triginta integros annos duraturum.

Usque ad an. 1720, i. e. ad Synodum illam famosam Zamostianam, Athanasius 
multum in Eparchia sua laborare debuit; cognitis necessitatibus Eparchiae et Ucrai- 
nae occidentalis in genere, in paranda Synodo Metropolitan! Kioviensem Nuntium
que Apostolicum Varsaviensem adiuvabat. In Synodo illa partem habuit cum aliis 25 
sacerdotibus duabusque personis laicis ex Confraternitate Stauropigiana, Actaque 
Synodi quintus ordine Episcopus subscripsit. Synodo absoluta, multum adlaborare 
debuit, ut dispositiones Zamostianas ad effectum deduceret in sua praesertim Epar
chia, quae a viginti tantummodo annis vitam vixit catholicam. Modo speciali refor
matio cleri regularis eum tangebat. Septem subsequentibus annis zelo suo, pruden
tia pastorali et bono regimine Eparchiae sibi animum Metropolitae Kioviensis ita 
conciliavit, ut anno 1728 in Coadiutorem Metropoliae cum futura successione adsci- 
tus fuit, in oppositione ad candidatum praecedentem, Florianum Hrebnyckyj, Archie- 
piscopum Polocensem.

Anno 1729 confirmationem in Metropolia Kioviensi a Sede Apostolica obtinuit,

qua obtenta manum apposuit, ut totam Provinciam Ecclesiasticam Kioviensem aetati 
aureae adduceret. Liturgiam ordinare studebat editione librorum correctorum; monachos 
in unam reduxit Congregationem; iura et bona ecclesiastica strenue defendit; de bono 
regimine Eparchiarum assidue curavit invigilabatque; relationes interrituales melioravit; 
et imprimis de privilegiis et libertatibus nec non educatione Cleri sui multum cura
vit. Hisce et similibus negotiis occupatus, Metropoliam suam revera ad summam 
conduxit prosperitatem spiritualem et etiam temporalem. Anno eius mortis Provin
cia haec Ecclesiastica revera in summo evolutionis suae historiae vertice inveniebatur, 
totam fere Europam vere orientalem, usque ad flumen Dnipro compraehendens.

Tandem anno 1746, antequam de Coadiutore Metropoliae provideret, qua de re 
iam antea cogitabat imo longo iam tempore antea meditabat, die 30 Novembris, fe
sto S. Andreae, Leopoli, apud suam Cathedram obiit, anno vitae sexagesimo, meri
tis plenus tum pro Eparchia Leopoliensi tum pro Metrpolia Kioviensi.

Varsavia, 27 . IX  . 1728.
Excerpta biographica ex processu consistoriali in occasione promotionis in Coadinto- 
rem Kioviensem.

ASV, P rocessus C onsistoria lis  voi. 115, fol. 369r-382v.

Processus informativus.
Super vita, moribus, idoneitate caeterisque requisitis Rev.mi Domini Athanasii 

Szeptycki, Episcopi Leopoliensis, et Camenecensis, Ritus Graeci Unitorum, dandi in 
Coadiutorem cum futura successione (si placuerit Sanctissimo Domino Nostro) 
Ill.mo ac Rev.mo Domino Leoni Kiszka, Archiepiscopo Metropolitano Chioviensi, et 
Haliciensi; idque ad supplicationem Ser.mi Regis Poloniae nec non super statu ipsius 
Ecclesiae Metropolitanae Chioviensis et Haliciensis; coram Ill.mo ac Rev.mo Domino 
Camillo Paulutio, Archiepiscopo Iconiensi, et Nuntio Apostolico in Regno Poloniae 
etc. fabricatus.